И вот, в первую ночь (муж) начал волноваться от ужасной дрожи от того, что он обидел Бога, и, сквозь слёзы, попросил жену о помощи.

На вторую ночь ему показалось во сне, что его тащат на суд Божий и обвиняют во всех его грехах.

Он проснулся, и он был вне себя от страха и ужаса, что (ему казалось) он умирает, и он начал испытывать почтение и любовь к своей жене.

На третью ночь (во сне) он был втянут в муки ада и увидел муки прелюбодеев, то есть те же самые, что видела его жена, и не только видел их, но и переживал их какое-то время.

Тогда подошёл к нему Ангел Господень, который жестоко упрекнул его, главным образом за прелюбодейство, и, среди прочего, сказал ему: "Подойди, и в будущем откажись от греха, и очень верно молись Розарию Пресвятой Девы Марии, через который ты обратился, и люби (свою) жену, и войди со всеми своими в Братство Розария, чтобы ты получил от заслуг других то, чего ты не способен заслужить".

Итак, он вернулся из ада и попросил прощения у жены и пообещал ей вечную верность.

Вместе со своими он пошёл к Блаженному Доменику, все исповедовались и записались в Братство.

Поэтому он, обратившись, везде носил в руках (корону) Розария Пресвятой Девы Марии не только в церквях, но и в войнах, в собственном доме и в царском дворце, и очень часто проповедовал

iniunxit.

Quod dum una cum Confratria devote acceptasset et Psalterium ipsum per quindecim dies perorasset, consilio beati Dominici (qui dicti eciam mariti sui salutem zelabat) sub cervicali eiusdem mariti Psalterium sive Patrilouium ipsum tribus noctibus continue posuit, committens negocium Domino Ihesu Christo et Regine continentie ac virginittatis Marie.

Et ecce prima nocte horrendissimis tremoribus offense Dei agitari cepit ab uxore quoque magnis cum lacrimis auxilium petere.

Secunda nocte videbatur sibi in sompnis quod ad (fol. 227, col. a) Dei Iudicium trahebatur, et de omnibus peccatis suis accusabatur.

De quo cum evigilasset usque ad mortem territus fuit ac supra modum expavit, cepitque uxorem in reverentia et amore habere.

Tercia vero nocte trahitur ad penas inferni et penis fornicantium intuetur, easdem scilicet quas prius sua viderat contoralis, nec solum intuetur sed et illas parumper experitur.

Venit igitur ad eum Angelus Domini, qui eum acriter corripuit precipue de adulterio, et in cetera dixit: ("Veni veni et in posterum emenda te, ac Psalterium Beatissime Virginis Marie per quod conversus es fidelius perora, diligeque uxorem, et intra Confratriam eiusdem Psalterij cum omnibus tuis, ut quod pro te mereri non vales aliorum meritis accipias").